Constituição da República Federativa do Brasil, "a Câmara Municipal não gastará mais de 

setenta por cento de sua receita [valor do repasse] com folha de pagamento, incluído o gasto 

com o subsídio de seus Vereadores". Sendo assim, a Câmara Municipal poderia ter um gasto 

com folha de pagamento de até R$ 3.850.000,00 (três milhões oitocentos e cinquenta mil 

reais). Contudo, o orçamento do Poder Legislativo destinou o valor de R$ 3.350.00,00 (três 

milhões trezentos e cinquenta mil reais) à dotação orçamentária 3.1.90.11.00 -Vencimentos e 

Vantagens Fixas - Pessoal Civil (dotação esta que arca com as despesas com folha de

[...]

Vereadores R$ 95.550,00 R$ 1.146.600,00 

Total R$ 209.431,76 R$ 2.665.024,13 

*Média arredondada para cima, cujo valor gira em torno de R$ 69.600,00. 

#lncluídos os gastos com décimo terceiro e um terço de férias. 

Como se observa, pelos valores acima, há uma previsão de saldo de R$ 684.975,87 

(seiscentos e oitenta e quatro mil novecentos e setenta e cinco reais e oitenta e sete centavos) 

para a dotação orçamentária 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Com  a projeção de um aumento previsto de 12% na remuneração dos servidores da Câmara, à 

título de reajuste, que retroagiria ao mês de janeiro, além da revisão geral anual cuja previsão

[...]

*Soma dos três primeiros meses (MENSAIS), mais a soma dos nove meses subsequentes (A 

PARTIR DA REVISÃO. mais os valores referentes ao décimo terceiro e o terco de férias. 

:-L 

Considerando as projeções acima, ainda teremos uma previsão de saldo de R$ 

423.686,06 (quatrocentos e vinte e três mil seiscentos e oitenta e seis reais e seis centavos) 

para a dotação orçamentária 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. Tal 

saldo é plenamente suficiente para a implementação da assistência suplementar à saúde dos 

servidores desta Casa e seus dependentes.

[...]

oferecidos pela Unimed-CL (a operadora de maior atuação em nossa região), constata-se que, 

na hipótese do custeio do plano mais abrangente e de forma integral, ou seja, sem a 

coparticipação dos servidores, o valor único (que se revela mais vantajoso) é de R$ 205,00 

(duzentos e cinco reais) por beneficiário. De acordo com o levantamento da seção de pessoal 

da Secretaria da Câmara há uma estimativa de 113 (cento e treze) beneficiários, o que 

resultaria num custo mensal de R$ 23.165,00 (vinte e três mil cento e sessenta e cinco reais). 

De acordo com as normas regimentais, um projeto de lei precisaria de uns dois meses 

até a sua sanção e consequente edição e publicação em forma de Lei. Lado outro, temos as 

normas de licitação que estabelece prazos que resultariam em outros dois meses até à

[...]

08 R$ 23.165,00 R$ 185.320,00 

- - 	 07 R$ 23.165,00 R$ 162.155,00 

Como se vê, mesmo que o gasto fosse durante todo o exercício de 2013, ainda sim, 

seria possível a realização da despesa decorrente da aprovação do Projeto de Lei n2  038/2013, 

pois, o saldo de R$ 423.686,06 (quatrocentos e vinte e três mil seiscentos e oitenta e seis reais 

Rua Assis Andrade, 540 . Certro - Conselheiro Lafaiete- Cp 36.400-000 - ()0  (31) 3769-8100 - Telefax 3769-8103 

(F1s 

JUNHO A DEZEMBRO DE 2013* 

R$ 162.155,00 

2013* 

R$ 277.980,00 

2014 A 

R$ 300.023,81 1 R$ 323.815,70  

2015' 

e seis centavos) na dotação orçamentária 3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixa.,